CON4(554o DE 3-05770.

a, \ie,e_EA-PCRES 	PROJETO DE LEI N.° 170 /2007.

Cria a Semana do Ciclista no Município de

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo- 	-

APROVADO1

POR UNIANIIMiDADE
EM 19 / 	/2C0fi

Pindamonhangaba.

José Ma ia da Silva
Diretor Legislativo

o e o oo

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas
atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Artigo 1° — Fica instituída no Município de Pindamonhangaba a
Semana do Ciclista.

Parágrafo único — Esta data será comemorada na semana do dia 08
de dezembro de cada ano.

Artigo 2° — As comemorações serão incluídas no Calendário Oficial do
Município.

Artigo 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 02 de julho de 2007.

VEREAD
).\/\

R JbSÉ CARLO

ear/dl

Praça Barão do Rio Branco, 25 - Centro - PABX (012) 3643-2656
Site: www.camarapinda.sp.gov.br  e.mail: legislativo@camarapinda.sp.gov.br

Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-280

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Conhecido em todo mundo, o ciclismo teve sua prática essencialmente esportiva,
separada do emprego da bicicleta como lazer, iniciada em meados do século XIX, na
Inglaterra, logo que os aperfeiçoamentos na fabricação do veículo possibilitaram o
alcance de maiores velocidades. Em 1865, já existiam na Inglaterra alguns círculos
entusiastas do esporte, e vinte anos depois, com sua difusão por toda a Europa, era

• fundada na França, a União Ciclística Internacional. Desde a primeira Olimpíada da
época moderna, em Atenas 1896, o ciclismo integra os jogos Olímpicos.

O ciclismo no Brasil já era praticado em fins do século XIX e, em São Paulo, já vinha
sendo considerado como o esporte da moda, onde foi construído um velódromo. Em
1925, surgiu a Federação Paulista de Ciclismo. O primeiro campeonato brasileiro
aconteceu em 1938, na cidade de Porto Alegre e no Rio de Janeiro em 03 de agosto de
2001 foi instituído o dia 08 de dezembro como dia do ciclismo, incluso no calendário
oficial do município.

O ciclismo é um esporte que possui adeptos de todas as idades e categorias desde
crianças até idosos, possibilitando uma vida mais salutar para todos esses adeptos.

Por tudo isso que esse esporte representa não só para a população carioca mais sim
para a população mundial, nada mais que essa justa homenagem de comemoração, a
Semana do Ciclista, por isso peço aos meus pares o apoio junto a essa matéria.

Praça Barão do Rio Branco, 25 - Centro - PABX (012) 3643-2656
Site: www.camarapinda.sp.gov.br  e.mail: legislativo@camarapinda.sp.gov.br

Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-280

	Page 1
	Page 2